JOHANN WILHELM HEINRICH CONRADI

---

Über die  
in des Hippokrates Büchern von epidemischen Krankheiten geschilderten Fieber

mit besonderer Rücksicht  
auf die  
von Littré geäußerte Meinung von denselben.

Von  
Johann Wilhelm Heinrich Conradi.

Vorgelesen in der Sitzung der Königlichen Gesellschaft der Wissenschaften zu  
Göttingen am 9ten December 1843.

---

Berühmte Herausgeber und Commentatoren der ächten Bücher des Hippokrates von epidemischen Krankheiten und andere grosse neuere Ärzte sind der Meinung gewesen, dass die von jenem geschilderten Fieber von in unseren Gegenden beobachteten nicht so sehr verschieden seyen. So sagte Freind in den seiner Ausgabe des ersten und dritten Buches von epidemischen Krankheiten beigefügten Commentarien (I. p. 6—7.): „Febres his, quas delineat „Hippocrates, nequaquam absimiles et ortae sunt omni tempore, et, credo, „orientur: quod ex omnium authorum, praesertim ex Sydenhami scriptis „evincitur. Hic multâ cum suâ laude, morem Hippocraticum secutus, fe- „bres, quae in quoque annorum statu increbuerint, diligenter atque enucleatè „descripsit; de quo tamen opere liceat mihi dicere, quod, utcumque, sive loci „positione, sive constitutione aëris, ab *Anglia* longissime discrepet *Thasos*, „inter febres et ab illo et ab Hippocrate adumbratas minimum intersit discriminis“. Auf diese Äusserung von Freind hat sich auch Cope in seiner *Demonstratio medico-practica Prognosticorum Hippocratis ea conferendo cum aegrotorum historiis in libro primo et tertio Epidemiorum descriptis bezo-*

gen <sup>1)</sup>. Besonders haben auch Wintringham (in Prolegom. ad Commentar. nosolog.) und Huxham die von Hippokrates über epidemische Fieber gemachten Beobachtungen in England bestätigt gefunden, und der Letzte, nächst Sydenham einer der trefflichsten neueren Beobachter der Epidemien, sagt (Op. ed. Reichel, T. I. p. 192—193.): „At enim si quis fortasse hic ob-  
 „jiciat, quod observationes ab Hippocrate, suaque schola per Graeciam  
 „factae, ad nostrates pertinent parum; sciat ille velim, similem esse ubique  
 „hominum naturam, sicco nempe frigore semper et constringuntur corporis  
 „humani solida, et condensantur fluida, haec porro utraque humidus calor  
 „solvit semper; nusquam non minuit *perspirationem* uda frigidaque tempestas,  
 „hanc nusquam non promovet tepida serenitas: adeoque magnae aëris muta-  
 „tiones, quod ad calorem, aut frigus, siccitatem, aut humiditatem, magnos  
 „pariter ubique terrarum sortiuntur effectus. — Nec profecto multum differre  
 „videntur, facta diligenter comparatione, observationes Hippocraticae ab il-  
 „lis, quae captae fuerunt nuperis annis, et in locis a Graecia longe longeque  
 „remotis, inter etiam